C quæ sine exemplo fuerunt, si homines nihil, nisi quod iam cognouissent, faciendum sibi aut cogitandum putassent? nempe nihil fuisset inuentum. Cur igitur nephas est reperiri aliquid à nobis, quod ante nō fuerit? An illi rudes sola mentis natura ducti sunt in hoc, ut tam multa generarent, nos ad quærendū non eo ipso cōcitemur, quod certe scimus inuenisse eos qui quæsierunt? Et cum illi, qui nullum cuiusquam rei habuerunt magistrum, plurima in posteros tradiderint, nobis usus illarū rerum ad eruendas alias non proderit, sed nihil habebimus nisi beneficij alieni? Quemadmodum quidam pictores in id solum student ut describere tabulas mensuris ac lineis sciant. Turpe etiam illud est, contentum esse id consequi quod imitatur: nam rursus quid erat futurum, si nemo plus effecisset eo quem sequeretur? Nihil in poetis supra Liuium Andronicū: nihil in historijs supra Pontificum annales haberemus: ratibus adhuc nauigaremus, nō esset pictura, nisi quæ lineas modò extremas umbræ, quàm corpora in sole fecissent, circūscriberet. Ac si omnia percenseas, nulla sit ars qualis inuenta est, nec intra initium stetit, nisi forte nostra potissimum tempora damnamus huius infelicitatis, ut nunc demum nihil crescat, nihil autem crescit sola imitatione. Quod si prioribus adijcere fas non est, quomodo sperare possumus ullum oratorem perfectum? cum in his, quos maximos adhuc nouimus, nemo sit inuentus, in quo nihil aut desideretur, aut reprehendatur.

D Sed etiam qui summa nō appetent, cōtendere potius quàm sequi debent: nam qui agit ut prior sit, forsitan, etiam si non transierit, æquabit. Eum uero nemo potest æquare, cuius uestigijs sibi utiq; insistendum putat: necesse est enim semper sit posterior qui sequitur. Adde quod plerunq; facilius est plus facere quàm idem, tantam enim difficultatem habet similitudo, ut ne ipsa quidem natura in hoc ita eualuerit, ut nō res simplicissimæ, quæq; pares maxime uideantur, discrimine aliquo discernant. Adde quod quicquid alteri simile est, necesse est minus sit eo quod imitatur, ut umbra corpore, & imago facie, & actus histrionū ueris affectibus. Quod in orationibus quoq; euenit: namq; his quæ in exemplum assumimus, subest natura & uera uis. Contrà omnis imitatio ficta est, & ad alienum propositum accommodatur. Quo fit, ut minus sanguinis ac uirium declamationes habeant, quàm orationes, quod in illis uera, in his assimilata materia est.

† ut nō res quæ
similimæ uideantur,

† inuentionis
facilitas

Adde quod ea quæ in oratore maxima sunt, imitabilia non sunt, ingenium, inuentio, uis, facilitas, & quicquid arte nō traditur. Ideoq; plerique cum uerba quædam ex orationibus excerpserunt, aut aliquos compositionis certos pedes, mire à se quæ elegerunt effingi arbitrantur, cū & uerba intercidant inualescantq; temporibus, ut quorū certissima sit regula in consuetudine, eaq; non sua natura sint bona aut mala: nam per se soni tantum sunt, sed prout opportune proprieq; aut secus collocata sunt, & cōpositio cum rebus accommodata sit, tum ipsa uarietate grauissima. Quapropter exactissimo iudicio circa hanc partē studiorū examināda sunt omnia. Primū quos

A quos imitemur: nam sunt plurimi, qui similitudinem pessimi cuiusque & corruptissimi cōcupierint: tum in ipsis quos elegerimus, quid sit ad quod nos efficiendum comparemus. Nam magnis quoq; autoribus incidunt aliqua uitiosa, & à doctis, inter ipsos etiam mutuo reprehēsa, atq; utinam tam bona imitantes dicerēt melius quàm mala peius dicant. Nec uero saltem his quibus ad euitanda uitia iudicij satis fuit, sufficiat imaginem uirtutis effingere, & solam, ut sic dixerim, cutem, uel potius illas Epucuri figuras, quæ è summis corporibus dicit effluere. Hoc autem his accidit, qui nō introspectis penitus uirtutibus ad primum se uelut aspectū orationis aptarunt, & cum his felicissime cessit imitatio, uerbis atq; numeris sunt nō multum differentes, uim dicendi atq; inuentionis nō assequuntur, sed plerunq; que declinant in peius, & proxima uirtutibus uitia cōprehendunt, fiuntq; pro grandibus tumidi, pressis exiles, fortibus temerarij, lætis corrupti, compositis exultantes, simplicibus negligentes. † Ideoq; qui horride atq; incomposite quilibet illud frigidum & inane extulerunt, antiquis se pares credunt. Qui carent cultu atq; sententijs, Atticis scilicet, qui præcisissis conclusionibus obscuri, Sallustium atq; Thucydidem superant, tristes ac ieiuni Pollionem æmulantur: otiosi ac supini, si quid modò longius circūduxerunt, iurant ita M. Ciceronem locuturum fuisse. Noueram quosdam, qui se pulchre expressisse genus illud cœlestis huius in dicendo uiri sibi uiderentur, si in clausula posuissent, esse uideatur. Ergo primū est, ut quod imitaturus est quisq; intelligat, & quare bonum sit sciat, tum in suscipiendo onere consulat suas uires. Nam quædam sunt inimitabilia, quibus aut infirmitas naturæ nō sufficiat, aut diuersitas repugnet. Nec cui tenuis ingenium erit sola uelit fortia & abrupta, cui forte quidem sed indomitū, amore † sublimitatis & uim suam perdat, & elegantiam quam cupit, non assequatur: nihil est enim tam indecens, quàm cum mollia dure fiunt. Atque ego illi præceptorī, quem institueram in libro secundo, credidi non ea sola docenda esse, ad quæ quenque discipulorum natura compositum uideret: nam is & adiuuare debet quæ in quoque eorum inuenit bona, & quantum fieri potest, adijcere quæ desunt, & emendare quædam & mutare. Receptor enim est alienorum ingeniorum atque formator. Difficilius est enim naturam suam fingere, sed ne ille quidem doctor, quanquam omnia quæ recta sunt uelit esse in suis auditoribus quamplenissima, in eo tamen cui naturam obstare uiderit, laborabit. Id quoq; uitandum, in quo magna pars errat, ne in oratione poetas nobis & historicos, in illis operibus oratores aut declamatores imitandos putemus. Sua cuique proposita lex, suus decor est. Nec comœdia in cothurnos assurgit, nec cōtrā tragœdia socco ingreditur. Habet tamen omnis eloquentia aliquid commune, id imitemur quod commune est. Etiam hoc solet incommodi accidere his qui se uni alicui generi dederunt, ut si asperitas his placuit alicuius, hanc etiam in leni ac remisso causarū genere nō exuant: si tenuitas aut nuditas

† Adcoq;

† sublimitatis

c in asperis grauibusq; causis ponderi rerū parum respondeant, cum sit diuersa non causerum modò inter ipsas conditio, sed in singulis etiam causis partiū, sintq; alia leniter, alia aspere, alia concitate, alia remisse, alia docendi, alia mouendi gratia dicenda. Quorum omnium dissimilis atq; diuersa inter se ratio est. Itaq; ne hoc quidem suaferim, uni se alicui proprie, quem per omnia sequatur addicere. Longe perfectissimus Græcorum Demosthenes, aliquid tamen aliquo in loco melius alij. Plurima ille, sed non qui maxime imitandus, & solus imitandus est. Quid ergo? nō est satis omnia sic dicere quemadmodū M. Tullius dixit: Mihi quidē satis esset, si omnia consequi possem. Quid tamen noceret, uim Cæsaris, asperitatem Cælij, diligentiam Pollionis, iudiciū Calui quibusdam in locis assumere? Nam præter id quod prudentis est, quod in quoq; optimum est, si possit, suum facere, ^{tamen} tum in tanta rei difficultate, unū intuentes, uix aliqua pars sequitur. Ideoq; cum totum exprimere quem elegeris, penē sit homini in concessum, pluriū bona ponamus ante oculos, ut aliud ex alio hæreat, & quocūq; loco conueniat, aptemus. Imitatio autem, nam sæpius idem dicam, non sit tantum in uerbis, illuc intendenda mens, quantum fuerit illis uiris decoris in rebus atq; personis, quod cōsiliū, quæ dispositio, quàm omnia, etiam quæ delectationi uideantur data, ad uictoriam spectent. Quid agatur procerio, quæ ratio, & quàm uaria narrandi, quæ uis probandi ac ^{quamq;} fellendi, quanta in affectibus omnis generis mouendis scientia, & quantaq; laus ipsa popularis, utilitatis gratia assumpta, quæ tum est pulcherrima cum sequitur, non cum arcessitur. Hæc si peruiderimus, tum uere imitabimur. Qui uero etiam propria his bona adiecerit, ut suppleat quæ deerant, circūcidat si quid redūdabit, is erit, quem quærimus perfectus orator, quem nunc consummari potissimum oportebat, cum tanto plura bene dicendi exempla supersunt, quàm illis qui adhuc summi sunt contigerunt. Nam erit hæc quoq; laus eorum, ut priores superasse, posteros docuisse dicant.

Qui modus scribendi sit.

CAPVT III.

Hæc quidem auxilia extrinsecus adhibentur, in his autē que nobis ipsis paranda sunt, ut laboris, sic utilitatis etiā longe plurimum affert stylus. Nec immeritò M. Tullius hunc optimū effectorem ac magistrum dicendū uocat, cui sententiæ personam L. Crassi in disputationibus quæ sunt de oratore assignando, iudiciū suum cum illius autoritate coniunxit. Scribendum ergo quam diligentissime & quam plurimū. Nam ut terra altius effossa generandis alendisq; seminibus fecundior sit, sic profectus non à summo petitus, studiorum fructus & fundit uberius, & fidelius continet. Nam sine hac quidem conscientia, illa ipsa ex tempore dicendū facultas inanem modò loquacitatem dabit, & uerba in labris nascentia. Illic radices, illic fundamenta sunt. Illic opes uelut sanctiore quodā ærario conditæ, unde ad subitos quoq; casus, cum res exiget, proferantur. Vires faciamus ante omnia quæ sufficiant labori

A bori certaminum, & usu non exhauriantur. Nihil enim rerum ipsa natura uoluit magnum effici citò, proposuitq; pulcherrimo cuiq; operi difficultatem, quæ nascendi quoq; hanc fecerit legem, ut maiora animalia diutius uisceribus parentum continerentur. Sed cum sit duplex quæstio, quomodo, & quæ maxime scribi oporteat, iam hinc ordinē sequar. Sit primo uel tardus, dum diligens stylus. Quæramus optima, nec protinus offerentibus se gaudeamus. Adhibeatur iudiciū inuentis, dispositiō probatis. Delectus enim rerum uerborūq; agendus est, & pondera singulorum ^{tadhibenda & examinanda.} ^{Post sub ea ratio collocanda} nanda, post subeat ratio collocandi, uersenturq; omni modo numeri. Nō ut quodq; se proferet uerbū, occupet locum, quæ quidem ut diligentius exequamur, repetenda sæpius erunt scriptorū proxima. Nam præter id quod sic melius iunguntur prioribus sequentia, calor quoq; ille cogitationis, qui scribendi mora refrixit, recipit ex integro uires, & uelut repetito spatio submit impetum, quod in certamine salendi fieri uidemus, ut conatū longius petant, & ad illud quò contenditur spatium cursu ferantur: utq; in iaculando brachia reducimus, & expulsuri tela, neruos retro tendimus. Intèrim tamen si feret flatus, danda sunt uela, dum nos indulgentia illa non fallat: omnia enim nostra dū nascuntur placent, alioqui nec scriberentur. Sed redeamus ad iudiciū, & retractemus suspectam facilitatem. Sic scripsisse Sallustium accepimus, & sanè manifestus est etiam ex ipso opere labor.

B Vergilium quoq; paucissimos die composuisse uersus, autor est Varus. Oratoris quidem alia conditio est, itaq; hanc moram & solitudinem in itis impero. Nam primum hoc constituendū, hoc obtinendū est, ut quàm optime scribamus, celeritatem dabit consuetudo, paulatim res se facilius ostendent, uerba respondebunt, compositio sequetur, cuncta deniq; ut in familia bene instituta in officio erunt. Summa hæc est rei, citò scribendo nō sit ut bene scribatur: bene scribendo fit ut citò. Sed tū maxime, cū facultas illa contigerit, resistamus, ut prohibeamus efferentis equos, quos frenis quibusdam coërceamus. Quod nō tam moram faciet, quàm nouos impetus dabit. Neq; enim rursus eos qui robur aliquod in stylo fecerint, ad infelicem calumniandi se pœnam alligandos puto. Nam quomodo sufficere officijs possit ciuilibus, qui singulis actionū partibus in senescat? Sunt autem quibus nihil sit satis, omnia mutare, omnia aliter dicere quàm occurrit, uelint: increduli quidem, & de ingenio suo pessime meriti, qui diligentiam putant facere sibi scribendi difficultatem. Nec promptum est dicere utros peccare ualidius putem, quibus omnia sua placent, an quibus nihil. Accidit enim ingeniosis adolescentibus frequenter, ut labore consumantur, & in silentiū usq; descendant nimia bene dicendū cupiditate. Qua de re memini narrasse mihi Iuliu Secundū illū æqualem meū, atq; à me, ut notum est, familiariter amatū miræ facundiæ uirū, infinite tamen curæ, quid esset sibi à patruo suo dictū. Is fuit Iulius Florus in eloquentia Galliarum, quoniam ibi demum exercuit eam, princeps, alioquin inter paucos di-

S

Certus, & dignus illa propinquitate. Is cum Secundū scholæ adhuc operatum tristem fortè uidisset, interrogauit quæ causa frontis tam adductæ: ^{obductæ} nec dissimulauit adolescens, tertium iam diem esse ex quo omni labore materiæ ad scribendum destinatæ non inueniret exordium, quo sibi non præsens tantum dolor, sed etiam desperatio in posterum fieret. Tum Florus arridens, nunquid tu, inquit, melius dicere uis quam potes? Ita se res habet, curandum est, ut quamoptime dicamus, dicendum tamen pro facultate: ad profectum enim opus est studio, non indignatione. Ut possimus autem scribere etiam plura & celerius, non exercitatio modo præstabit, in qua sine dubio multum est, sed etiam ratio, si non resupini spectantesque rectum, & cogitationem murmure agitantes, expectauerimus quid obueniat, quid respolcat, quid personam deceat, quod sit tempus, qui iudicis animus intuiti, humano quodam modo ad scribendum accesserimus. Sic nobis & initia, & quæ sequuntur natura ipsa præscribit. Certa sunt enim pleraque, & nisi conuiueamus, in oculos incurrunt. Ideoque nec indocti, nec rustici diu quærunt unde incipiant, quod pudendum est magis, si difficultatem facit doctrina. Non ergo putemus semper optimum esse quod latet, ne immutescamus alioqui, si nihil dicendum uideatur, nisi quod non inuenimus. Diuersum est huic eorum uitium, qui primo decurrere per materiam stylo quam uelocissimo uolunt, & sequentes calorem ac impetum ex tempore scribunt, hanc

^{sylua.} **D** syluam uocant. Repetunt deinde, & componunt quæ effuderant, sed uerba emendantur & numeri, manet in rebus temere congestis quæ fuit leuitas. Protinus ergo adhibere curam rectius erit, atque ab initio sic opus ducere, ut celandum, non ex integro fabricandum sit. Aliquando tamen affectus sequemur, in quibus ferè plus calor quam diligentia ualet. Satis apparet ex eo, quod hanc scribendi negligentiam damno, quid de illis dictandi delictis sentiam. Nam in stylo quidem, quamlibet properato, dat aliquam cogitationi moram, non consequens celeritatem eius manus: ille cui dictamus urget, atque interim pudet etiam dubitare, aut resistere, aut mutare, quasi conscius nostræ infirmitatis timentes. Quo fit, ut non rudia tantum & fortuita, sed impropria interim, dum sola est connectendi sermonis cupiditas effluant, quæ nec scribentium curam, nec dicentium impetum consequantur. At idem ille qui excipit, si tardior in scribendo, aut inertior in legendo uelut offensator fuerit, inhibetur cursus, atque omnis quæ erat conceptæ mentis intentio, mora & interdum iracundia excutitur. Tum illa quæ aptior, rem animi motum sequuntur, quæque ipsa animum quodammodo concitant, quorum est iactare manum, torquere uultum, simul uertere latus, & interim obiurgare: quæque Persius notat, cum leuiter dicendi genus significat: Nec pluteum, inquit, cadit, nec demorsos sapit ungues. etiam ridicula sunt, nisi cum soli sumus. Denique ut semel, quod est potentissimum, dicam,

^{secretum quod dictando comperit, atque lib.}

^{secretum} secretum in dictando perit. Atque liberum arbitris locum, & quam altissimum silentium scribentibus maxime conuenire nemo dubitauerit, non tamen protinus

A protinus audiendi qui credunt aptissima in hoc nemora syluasque, quod illa cœli libertas, locorumque amœnitas sublimem animum & beatiorum spirituum parent: mihi certe iucundus hic magis, quam studiorum hortator uidetur esse secessus. Nam illa ipsa quæ delectant, necesse est auocent ab intentione operis destinati. Neque enim se bona fide in multa simul intendere animus totum potest, & quocumque respexit, desinit intueri quod propositum erat. Quare sylvarum amœnitas, & præterlabentia flumina & inspirantes ramis arborum auræ, uolucrumque cantus, & ipsa late circumspiciendi libertas ad se trahunt, ut mihi remittere potius uoluptas ista uideatur cogitationem quam intendere. Demosthenes melius, qui se in locum ex quo nulla exaudiri uox, & ex quo nihil prospici posset, recondebat, ne aliud agere mentem cogere oculi. Ideoque lucubrantes, silentium noctis, & clausum cubiculum, & lumen unum uelut rectos maxime tenent. Sed cum in omni studiorum genere, tum in hoc præcipue bona ualitudine, quæque eam maxime præstat frugalitas necessaria est, cum tempora ab ipsa rerum natura ad quietem refectionemque nobis data, in acerrimum laborem conuertimus, cui tamen non plus irrogandum est, quam quod somno supererit, aut deerit. Obstat enim diligentiam scribendi etiam fatigatio, & abunde, si uacet, lucis spatia sufficiunt, occupatos, in noctem necessitas agit. Est tamen lucubratio, quoties ad eam integre ac refectioni uenimus, optimum secreti genus. Sed silentium & secessus, & undique liber animus, ut sunt maxime optanda, ita non possunt semper contingere. Ideoque non statim si quid obstrepet abijciendi codices erunt, & deplorandus dies, uerum incommodis repugnandum, & hic faciendus usus, ut omnia quæ impediunt, uincat intentio, quam si tota mente in opus ipsum direxeris, nihil eorum quæ oculis uel auribus incursant, ad animum perueniet. ^{ipsum} An non frequenter etiam ^{An uero} fortuita hoc cogitatio præstat, ut obuios non uideamus, & itinere deeremus? Non consequemur idem si & uoluerimus? Non est indulgendum causis desidiam, nam si non nisi refectioni, non nisi hilares, non nisi alijs curis uacantes studendum existimauerimus, semper erit propter quod nobis ignoscamus. Quare in turba, itinere, conuiujs, uel concione etiam, faciat sibi cogitatio ipsa secretum. Quid alioqui fiet, cum in medio foro tot circumstantibus iudicjs, iurgjs, fortuitis etiam clamoribus, erit subito continua oratione dicendum, si particulas quas ceris mandamus, nisi in solitudine reperire non possumus? propter quæ idem ille tantus amator secreti Demosthenes, in littore, in quo se maximo cum sono fluctus illideret, meditans, consuecebat concionum fremitus non expauescere. Illa quoque minora, sed nihil in studijs paruum est, non sunt transeunda, scribi optime ceris, in quibus facilima est ratio delendi, nisi forte uisus infirmior membranarum potius usum exiget, quæ ut iuuant aciem, ita crebro relatione quoad intinguntur calami, morantur manum, & cogitationis impetum frangunt. Relinquenda autem in utrolibet genere contra uacua tabellæ, in quibus libera adijcien

C di sit excursio. Nam interim pigritiā emedandi angustia faciunt, aut certe nouorum interpositione priora cōfundunt. Ne latas quidem ultra modū esse ceras uelim, expertus iuuenē studiosum alioqui, praelongos habuisse sermones, quia illos numero uersuum metiebatur, idēq; uitium quod frequen- ti admonitione corrigi non potuerat, mutatis codicibus esse sublatū. De- bet uacare etiam locus in quo notentur, quæ scribentibus solent extra or- dinem, id est, ex alijs quàm qui sunt in manibus loci, occurrere. Irrumpunt enim optimi nonnunquā sensus, quos neq; inserere oportet, neq; differre tutum est, quia interim elabuntur, interim memoriæ suæ intentos ab alia inuentione declinant, ideoq; optime sunt in deposito.

De Emendatione. CAP. IIII.

Equitur emendatio, pars studiorū longē utilissima: neq; enim sine causa creditum est stylū non minus agere, cum decet. Hu- ius autem operis est adijcere, detrahere, mutare: sed facilius in his simpliciusq; iudiciū quæ replenda uel deijcienda sunt, premere uero tumentia, humilia extollere, luxuriantia astringere, inordi- nata digerere, soluta cōponere, exultantia coercere, duplicis operæ: nam & damnanda sunt quæ placuerant, & inuenienda quæ fugerant. Nec du- bium est optimū esse emendandi genus, si scripta in aliquod tempus repo- nantur, ut ad ea post interuallū, uelut noua atq; aliena redeamus, ne nobis scripta nostra tanquam recentes fœtus blandiantur. Sed neq; hoc contin- gere semper potest, præsertim oratori, cui sæpius scribere ad præsentis usus necesse est. Et ipsa emendatio finem habet, sunt em̄ qui ad omnia scri- pta tanquam uitiosa redeāt, & quasi nihil fas sit rectū esse quod primū est, melius existiment quicquid est aliud, idq; faciāt quoties librū in manus re- sumpserunt: similes medicis etiā integra secantibus. Accidit itaq; ut cica- tricosa sint & exanguia, & cura peiora. Sit igit̄ aliquādo quod placeat, aut certe quod sufficiat, ut opus poliat lima, nō exerat. Temporis quoq; esse debet modus. Nam quod Cinnæ Smyrnæ nouem annis accepimus scri- ptam, & Panegyricū Isocratis, qui parcissime, decem annis dicunt elabo- ratū, ad oratorē nihil pertinet, cuius nullū erit, si tam tardū fuerit auxiliū.

Quæ scribenda præcipue sint. CAP. V.

Proximum est ut dicamus quæ præcipue scribenda sint. Hoc exuberantis quidem est operis, ut explicemus quæ sint mate- ria, quæ prima aut secunda, aut deinceps tractanda sint: nam id factum est etiam primo libro, quo puerorū: & secundo, quo iam robustorum studijs ordinem dedimus, sed de quo nunc agitur, unde copia & facilitas maxime ueniat. Vertere græca in latinū ueteres nostri oratores optimum iudicabant. Id se L. Crassus in illis Ciceronis de Ora- tore libris dicit factitasse. Id Cicero sua ipse persona frequentissime præci- pit: Quinetiam libros Platonis atq; Xenophontis edidit hoc genere tra- ctatos. Id Messalæ placuit, multæq; sunt ab eo scriptæ ad hunc modū ora- tiones,

A tiones, adeo ut etiam cū Hyperidis pro Phryne difficilima Romanis subti- litate contenderet. Et manifesta est exercitationis huiusce ratio: nam & rerum copia Græci abundant, & plurimum artis in eloquentiam intule- runt, & hos transferētib; uerbis uti optimis licet, omnibus enim utimur nostris. Figuras uero quibus maxime ornat oratio, multas ac uarias exco- gitandi etiam necessitas quædam est, quia plerūq; à Græcis Romana dis- sentiunt. Sed & illa ex Latinis conuersio, multū & ipsa contulerit. Ac de carminibus quidem neminem credo dubitare, quo solo genere exercita- tionis dicitur usus esse Sulpitius. Nam & sublimis spiritus attollere ora- tionem potest, & uerba poëtica libertate audaciora, non præsumunt ean- dem proprie dicendi facultatem, sed & ipsis sententijs adijcere licet orato- rium robur, & omissa supplere, & effusa substringere. Neq; ego esse interpretationē tantū uolo, sed circa eosdē sensus certamen atq; æmu- lationem. Ideoq; ab illis dissentio, qui uertere orationes latinas uetāt, quia optimis occupatis, quicquid aliter dixerimus, necesse sit esse deterius. Nā neq; semper est desperandū, aliquid illis quæ dicta sunt melius posse repe- riri. Neq; adeo ieiunam ac pauperem natura eloquentiam fecit, ut una de re bene dici nisi semel, non possit, nisi forte histrionum multa circa uoces eadem uariare gestus potest, orandi minor uis, ut dicatur aliquid, post quod in eadem materia nihil dicendum sit. Sed esto, neq; melius, quod in- uenimus, esse, neq; par, est certe proximis locus. An uero ipsi non bis ac sæpius de eadem re dicimus, & quidem continuas nonnunq; sententias nisi forte contendere nobiscum possumus, cum alijs non possumus. Nam si uno tantū genere bene diceretur, fas erat existimari præclusam nobis a prioribus uiam, nunc uero innumerabiles sunt modi, plurimq; eodem uig- ducunt. Sua breuitati gratia, sua copiarum alia translatis uirtus, alia proprijs. Hoc oratio recta, illud figura declinata cōmendat: Ipsa deniq; utilissima est exercitationi difficultas. Quid? quod autores maximi sic diligentius cognoscuntur. Nō enim scripta lectione secura transcurrimus, sed tracta- mus singula & necessario introspicimus, & quantum habeant uirtutis uel hoc ipso cognoscimus, quod imitari nō possumus. Nec aliena tantū trans- ferre, sed etiam nostra pluribus modis tractare proderit, ut ex industria sumamus sententias quasdam, easq; uersemus quam numerosissime, ueluti eadem cera aliæ atq; aliæ formæ duci solent: Plurimum autem parari fa- cultatis existimo ex simplicissima quaque materia. Nam in illa multiplici personarum, causarum, temporum, locorum, dictorum, factorum, diuer- sitate, facile delitescet infirmitas, tot se undiq; rebus, ex quibus aliqua ap- prehendas offerentibus. Illud uirtutis indicium est, fundere quæ natura contracta sunt, augere parua, uarietatem simplicibus, uoluptatem expo- sitis dare, & bene dicere multa de paucis. In hoc optime facient infinitæ quæstiones, quas uocari diximus, quibus Cicero iam princeps in Republica exerceri solebat. His confinis est destructio & confirmatio